
Kilka pomysłów na projekt ogrodu i tarasu, aby jak najlepiej wykorzystać przestrzeń

Wpisany przez @MaRkO@
wtorek, 10 listopada 2020 19:05 - Poprawiony piątek, 13 listopada 2020 14:52

Dobry pomysł i koncepcja są kluczem do stworzenia projektu, który pokochasz przez wiele lat.
Niezależnie od tego, czy szukasz pomysłów na zagospodarowanie ogrodu czy tarasu, aby
odnowić swoją przestrzeń zewnętrzną, czy też bardziej dostosowanych do potrzeb inspiracji w
projektowaniu ogrodów, takich jak meble ogrodowe, płytki chodnikowe, światła, rośliny,
obramowania, deski tarasowe i inne.

  

Zebraliśmy kilka wspaniałych pomysłów na ogród, które pomogą Ci zmienić ogródek
przydomowy, duży czy mały, a także pomogą zwiększyć wartość nieruchomości. Niezależnie od
tego, czy jest to mały ogródek, długi i wąski, ogródek przydomowy czy ogródek na dziedzińcu,
należy obserwować, gdzie i o jakich porach dnia w różnych częściach ogrodu jest światło i
słońce. Pomyśl o dostępie i do czego chcesz wykorzystać swój ogród - sadzić i uprawiać
warzywa, opalać się, jeść na świeżym powietrzu lub po prostu usiąść, aby napić się herbaty w
słoneczny poranek?

  

Spójrz przez okno na swój ogród, a największym kształtem, jaki prawdopodobnie zobaczysz,
jest trawnik . Jeśli będzie to dobry, mocny kształt, ustawia cały ogród na właściwym torze. I
pamiętaj, że nie musi to być prostokąt - wypróbuj kształt owalny, okrągły, kwadratowy lub
podłużny. Aby uzyskać idealne cięcie, wypróbuj kompaktowy, lekki i bezprzewodowy zestaw,
który będzie idealny do przycinania krzewów, żywopłotów o małych liściach i krawędzi trawnika.

  

Bądź mądry dzięki kształtowaniu krajobrazu, aby wykorzystać przestrzeń w rodzinnym
ogrodzie, aby działał dla wszystkich. Na przykład stwórz ukryty plac zabaw w tym ogrodzie,
wplatając w projekt elementy zabawy, aby zarówno dzieci, jak i dorośli mogli cieszyć się
przestrzenią. Małpie drążki tworzą pergolę, do której można przymocować huśtawki i
zjeżdżalnie, ułożone są kamienne stopnie umożliwiające dzieciom skakanie z jednej na drugą
wzdłuż ogrodu, a dwie księżycowe ławki zapewniają przytulne miejsce, w którym mogą usiąść
w żywej ścianie, aby stworzyć zabawny obraz.

  

Lustra służą do powiększenia przestrzeni, a sufit utworzony przez baldachim z bambusów o
długich łodygach skupia uwagę w przestrzeni i tworzy bardziej intymną atmosferę. Możesz mieć
taki ogród z tarasem  na którym postawisz donice jaki sobie wymarzyłeś! Dlaczego nie?
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https://strefadonic.pl/39-ogrodowe

